[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO 187/22
Súmula: Requeiro ao Executivo junto ao órgão competente, informações a respeito do andamento de minuta de Projeto de Lei referida na resposta do Requerimento 119/18 em anexo.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art. 192-C do Regimento Interno, para que seja solicitado ao Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, junto ao órgão competente, informações a respeito do andamento de minuta de Projeto de Lei referida na resposta do Requerimento 119/18 em anexo.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

	O presente Requerimento tem como objetivo manter essa Casa de Leis, a população em geral e, em especial os munícipes integrantes da melhor idade, informados à respeito da existência ou estudos para a criação nesse município do Fundo Municipal do Idoso, a exemplo do que já ocorre em vários outros municípios.

	Assim, para uma melhor atuação desta Casa de Leis junto a população idosa do município, requeiro informações acerca da existência ou estudos para criação do Fundo Municipal do Idoso, já que se trata de uma condição para a participação da Prefeitura de Itapevi no Programa Estadual SP Amigo do Idoso.

	Sala de Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2022.
[image: ]

____________________________________
MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

image3.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sao Paulo -

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Joaquim Nunes, 65 | Centro | Itapevi | S0 Paulo | CEP: 06653-090 y
Tel,; (1) 4143-7600 | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 18 de maio de 2018.

Oficioc S.G. n° 585/2018

Assunto: Resposta Mﬁormnto 119/2018 - Vereadora Mariza
' Borges’

Exma. Sra. Vereadora; 4

Siryo-me do 'presen(:e‘ para encaminhar a Vossa
Exceléncia coépia da resposta da . Secretaria Municipal de
_Desenvolvimento Social, Defesa da Cidadania e da Mulher, em

atengdo ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo. 3

ens¢fjo,. renovo protestos de elevada
estima e conslderaqao
CAMARA MUNICIPAL DE TAPEVI
A enclos%nente, PROTOCOLO -

1 gmm 2018
: A

/‘ \\ -~ Enivania Soares da Silva
J
ngn.{m: Fernandes
Secretarig Adjunto de Governo

A Sua Exceléncia, a Senhora
Mariza Borges

DD. Vereadora da Camara Municipal de Itapevi

Rua Arnaldo Cordetro das Neves, 80 - VIa Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090

REIVEPPEDPEN BE

image4.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sdo Paulo -

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090

on aan hr

image1.jpeg

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
CAMARERS SR DE 1aPEVI

- Estado de Sdo Paufo -

REQUERIMENTO N° 1192018

Samula: Requér informagdes do Executivo,
quanto a existéneia ou estudos para a criagio do
Fundo Municipal do Idoso nesta municipalidade.

REQUEIRO & Mesa. apés ouvido o Douto Plendrio, nos temmos do art. 192-C do
Regimento Intemo. sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Igor Soates Ebert, informagdes
~ junto ao 6rgio competente, quanto a existéncia ou estudos paraa cnacio do Fundo Mumcn-

- ‘pal do Idoso nesta mumclpahdnde -

e i gty
A MUNICIPAL DE (TAPEVEE
PROTOCOLO

TScnhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

plo do que ji ocorre em v

com o objetivo de assegurar

nomia, integrag3o e participag
A’\destinm;ﬂd de recursos para o Fu 0
doagdes. verbas advindas do governo estadual e/ou federal, dentre outras.

A cnaqao/exméncm do Fundo Mumcxpal é ums das condigdes para que os munici-
 pios estejam inseridos no programa SP | Amigo do Idoso, o qnal trata-se de um programa de
iniciativa do Governo do Estado de Sdo Paulo ¢ foi criado em 2012, envolvendo esforgos ¢
recursos de 11 secretarias estaduais ¢ do Fundo Social de Solidariedade, que juntas buscam
desenvolver projetos, implementar programas e agdés voltadas a populagic idosa. Atual-
‘mente s30 cerca de 640 municipios com adesao ao programa e, destes, 245 18m o Selo Inicial
Apruvado dos quatro selos exigidos.

" Assim, para uma melhor atuagdo desta casa de lels Junlo a populm,ia idosa do muni-
cipio, requer mfonnsqécs acerca existéncia ou esmdos para criagdo do Fundo Municipal do
Idoso, ja que se trata de uma qondu;éo para a pamc:pagiodp Prefeitura de Ttapevi no Pro-
grama Estadual SP Amigo do Idoso 3

Sala das Sess&ea chvmdo Momm Nery, Oﬁdijanel?o de2018.

Rua Arnaldo Cardetm das Nevex, 80 VIa Nova Itapevt SP - CEP 06694- 090

image5.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi